

COMUNE DI GOLFO ARANCI

Provincia di SASSARI

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. 7 Data 28/05/2025	OGGETTO: Parere dell'Organo di revisione economico-finanziaria sulla proposta di deliberazione d'urgenza della Giunta Comunale – Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000) annualità 2025, 2026 e 2027.
-------------------------------------	---

L'anno 2025, il giorno 28 del mese di maggio ore 20:30 l'organo di revisione economico-finanziaria ha esaminato la documentazione fornita in data odierna dal servizio finanziario del Comune di Golfo Aranci al fine di esprimere il proprio parere in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione d'urgenza della Giunta Comunale n. 100 del 28/05/2025 avente ad oggetto: **“VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 (ART. 175, COMMA 4, D. LGS. 267/2000) ANNUALITÀ 2025, 2026 e 2027.”**

L'Organo di Revisione Dott. Alessandro Beccu, al quale è stato confermato l'incarico di revisore unico dei conti per il triennio 2022-2025 con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 29/04/2022;

Richiamato l'art. 239, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede:

- al comma 1, lettera b.2), che l'organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;
- al comma 1-bis), che nei pareri sia *“espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori”*;

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 12/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa (Art. 151 D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i dati del preconsuntivo 2024 e aggiornato il risultato di amministrazione presunto allegato al Bilancio di Previsione 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 20/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati la relazione sulla gestione (ai sensi dell'art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6 D.lgs. n. 118/2011), la nota integrativa e lo schema di rendiconto dell'esercizio 2024;

Premesso altresì che, alla data attuale, sono state effettuate sul bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le seguenti variazioni:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2025 di applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto sulla base del preconsuntivo 2024 (art. 187, comma 3-quinquies, D.lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione di bilancio;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 24/04/2025 variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000) annualità 2025, 2026 e 2027 in fase di ratifica da parte del Consiglio Comunale;
- variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175 comma 5 quarter lett. a) del D.lgs. 267/2000) con le Determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario n. 2 del 20/01/2025, n. 26 del 26/02/2025, n. 42 del 14/03/2025 e n. 53 del 26/03/2025;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 24/02/2025 di variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D) del D.lgs. n. 267/2000 al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;

Esaminata la proposta Giunta Comunale n. 100 del 28.05.2025 di variazione d'urgenza ai sensi del comma 4 art. 175 D. Lgs 267/2000 al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 annualità 2025, 2026 e 2027 trasmessa dal Servizio finanziario ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate:

ANNO 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 7.209,09	
	CA	€ 7.209,09	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 20.000,00
	CA		€ 20.000,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 52.573,09
	CA		€ 52.573,09
Variazioni in diminuzione	CO	€ 65.364,00	
	CA	€ 65.364,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 72.573,09	€ 72.573,09
	CA	€ 72.573,09	€ 72.573,09

ANNO 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 0,00	
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 11.500,00
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO	€ 11.500,00	
	CA		
TOTALE A PAREGGIO	C	€ 11.500,00	€ 11.500,00
	O		

ANNO 2027

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 0,00	
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 500,00
	CA		
Variazioni in diminuzione	CO	€ 500,00	
	CA		
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 500,00	€ 500,00

Viste le richieste di variazione al bilancio 2025-2027:

- nota prot. 7672 del 8/05/2025 del Responsabile del Servizio Politiche Sociali dott.ssa Antonietta Cosseddu per lo spostamento di stanziamenti per la realizzazione del servizio estate insieme a favore di minori per € 9.800,00;
- nota prot. 8209 del 15/05/2025 del Responsabile della Polizia Locale comandante Roberto Poggi per la necessità di pagare il canone POS per € 500,00 per il triennio;
- nota prot. 8693 del 22/05/2025 del Responsabile della Polizia Locale comandante Roberto Poggi per la necessità di affrontare le spese del SEND per € 2.400,00;
- nota prot. 8804 del 26/05/2025 del Responsabile del Servizio Politiche Sociali dott.ssa Antonietta Cosseddu per lo spostamento di stanziamenti per la realizzazione della gara del servizio scuolabus per € 5.000,00 (anno 2025) e per € 11.000,00 (anno 2026);

- nota prot. 8817 del 26/05/2025 del Responsabile del Servizio Politiche Sociali dott.ssa Antonietta Cosseddu per la maggiore entrata di € 1.545,00 da utilizzare per l'assistenza ai minori;
 - nota prot. 8905 del 26/05/2025 del Responsabile della Polizia Locale comandante Roberto Poggi per incarichi professionali per la redazione del DPIA videosorveglianza per € 1.464,00 e per formazione professionale per € 600,00;
 - nota prot. 8909 del 26/05/2025 del Responsabile dei LL.PP. Geom. Francesco Chighini per € 5.200,00 al fine di poter rimborsare le spese di missione al sindaco, assessori e consiglieri comunali;
 - nota prot. 8913 del 27/05/2025 del Responsabile dei LL.PP. Geom. Francesco Chighini per € 1.000,00 al fine di poter concludere i lavori di manutenzione ordinaria dell'illuminazione pubblica;
 - nota prot. 9024 del 28/05/2025 del Responsabile del Servizio Politiche Sociali dott.ssa Antonietta Cosseddu per lo spostamento di stanziamenti per la manutenzione mezzi comunali per € 3.500,00 e per la prevenzione e promozione sociale a favore delle famiglie per € 8.900,00;
 - nota del 28/05/2025 del Responsabile del Servizio Politiche Sociali dott.ssa Antonietta Cosseddu per la creazione dei capitoli di spesa relativi al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni per € 4.416,00;
- e la necessità del Servizio Finanziario di sistemare alcune voci in spesa;

RILEVATO

- la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative: alla manutenzione dei mezzi comunali; all'avvio della fornitura dei pasti del servizio estate insieme a favore di minori; alla procedura di gara del Servizio Scuolabus; alla conclusione di lavori di manutenzione ordinaria dell'illuminazione pubblica; ad incarichi professionali per la redazione del DPIA videosorveglianza;
- che l'Ente ha manifestato la necessità di apportare in via d'urgenza la variazione al bilancio di previsione derivanti da tali esigenze;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del d. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO

- che le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;
- che è necessario adeguare gli stanziamenti di entrata;

RILEVATO

- Che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato dal servizio finanziario;

TUTTO SU PREMESSO

accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto.

La seduta si è conclusa alle ore 20:30 previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'organo di revisione economico-finanziaria

Dott. Alessandro Beccu

